令和７年１月３０日

 報 道 機 関 各 位

青森県こども家庭部若者定着還流促進課

「女性向け 企業見学バスツアー」の開催について

県では、県内企業を知り、そこで働く女性社員と交流し、県内就職への理解を深めて女性の県

内定着につなげることを目的として、県内外の女子学生及び２０代女性を対象に「女性向け 企

業見学バスツアー」を下記のとおり開催します。

つきましては、見学先や県内企業で働く女性社員との交流会の様子を取材・報道くださるよう

よろしくお願いします。

記

１ 取材可能な見学先及びスケジュール

コース 開催日 時間 見学先及び交流会会場※

津軽

コース

2/7

（金）

10:00 頃～
青森みちのく銀行

（青森市橋本１－９－３０）

11:15 頃～

参加者と県内企業で働く女性社員との交流会

レストラン LaVie

（青森市橋本１－８－１９）

13:00 頃～
東奥日報社

（青森市第二問屋町３－１－８９）

県南

コース

2/14

（金）

11:20 頃～

参加者と県内企業で働く女性社員との交流会

カフェ estacion

（八戸市番町２２－１）

13:00 頃～
デーリー東北新聞社

（八戸市城下１－３－１２）

※ 各見学先において、１時間程度の見学を予定しています。

交流会は１時間３０分程度を予定しています。

２ 参加者数 県内外の女子学生及び２０代女性 各コースとも２０名程度

３ 留意事項

  取材を希望する場合は、令和７年２月４日（火）正午までに、①会社名、②取材を希望す

る企業名又は交流会、③取材する方の氏名及び当日の連絡先を記載の上、当課宛てにメール

（wakamono@pref.aomori.lg.jp）でお申込みくださるようよろしくお願いします。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

こども家庭部若者定着還流促進課

県内定着促進Ｇ ＧＭ 岡村 慶子

        主査 小野 裕

電話番号  直通：０１７－７３４－９３９８（直通）

内線：４３５３

報 道 監   こども家庭部 次長 大山 和也

令和６年度若年女性向け企業見学バスツアー 開催要領

１ 目 的

県内外の女子学生及び若手女性社会人を対象に、県内企業を知り、そこで働く女性社

員と交流し、理解を深める企業見学バスツアーを行い、女性の県内定着につなげる。

２ 開催日時

  ・津軽コース

令和７年２月７日（金）  ８：００～１７：１５

  ・県南コース

令和７年２月１４日（金） ７：４０～１７：１０

３ 委託先

  青森朝日放送株式会社

４ 参加対象者

  県内外の女子学生及び２０代の女性

５ 訪問先企業

・津軽コース

 青森みちのく銀行

 東奥日報社

・県南コース

 エプソンアトミックス

 デーリー東北新聞社

６ スケジュール

  ・津軽コース（青森市内）

８：００ 弘前駅発（弘前駅城東口集合）
９：３０ 青森駅発（青森駅前公園集合）

取材可能
１０：００ 青森みちのく銀行 見学（～１１：００）
１１：１５ レストランＬａＶｉｅ（青森市橋本１－８－１９）

青森みちのく銀行及び東奥日報社の女性社員との交流会（～１

２：４５）
１３：００ 東奥日報社 見学（～１４：００）
１４：２０ 青森県立美術館 「ジブリパークとジブリ展」鑑賞（～１５：

２０）
１５：４５ 青森駅着 解散
１７：１５ 弘前駅着 解散

 ・県南コース（八戸市内）

７：４０ 青森駅発（青森駅前公園集合）
９：４０ 本八戸駅発（本八戸駅北口集合）

１０：００ エプソンアトミックス 見学（～１１：００） ※取材不可
取材可能

１１：２０ カフェ estacion（八戸市番町２２）
エプソンアトミックス及びデーリー東北新聞社の女性社員
との交流会（～１２：４５）

１３：００ デーリー東北新聞社 見学（～１４：００）
１４：１０ 八戸市美術館 「リビングルーム」鑑賞（～１４：４０）
１４：４５ 時空（八戸市柏崎１－１－４１）

カフェにてスイーツタイム（～１５：１５）
１５：２０ 本八戸駅着 解散
１７：１０ 青森駅着 解散

７ アンケートの実施

  バスツアー終了後、参加者に対してアンケートを実施する。